¹² *In VII Meta.*, lect. 13, n. 6: "Animal commune vel homo communis non est aliqua substantia in rerum natura. Sed hanc communitatem habet forma animalis vel hominis secundum quod est in intellectu, qui unam formam accipit ut multis communem, inquantum abstrahit eam ab omnibus individuibus." And ST Ia, q. 39, a. 4 ad 3: [U]nitas autem sive communitas humanae naturae non est secundum rem, sed solum secundum considerationem. And Q.D. de pot., q. 7, a. 4 ad 1: [S]pecies non est aliquid unum numero pluribus commune, sed ratione solum.

¹³ Cf. *De ente et essentia* (Turin: Marietti, 1973), c. 3, n. 18.

Ideas. St. Thomas argues that the good common in predication and also Plato's notion of the absolute good can never be goals of human activities, and hence that neither has a place in morals.¹⁴ For, he says, it is manifest that the common or separate good is not something man is able to make or do. Plato's good exists in the untouchable realm of the Ideas, and the good common according to predication *as such* has no real existence. But human happiness either consists in an activity itself or is the product of an activity. Therefore, the Platonic good and this kind of common good are not human goods.

What exactly counts as a good common in predication? Health, temperance, and knowledge are goods realized in individuals, but they take on a universal character in the intellect. What really exist are many individual habits of health, temperance, and knowledge. As a genus health does not enjoy real individual existence. Likewise, happiness is an activity belonging to an individual and as such would appear to be a purely personal good.¹⁵ To say that all men desire happiness is not of course to say that they all desire one and the very same thing. They each want their own happiness, and most even have varying notions of what that consists in. If happiness has any widespread community it is that of predication at a very general level. All such goods then are common by

¹⁴ *In I Ethic.*, lect. 8, nn. 97, 98: "Quaerimus enim felicitatem, quae ist finis humanorum actuum. Finis autem hominis, vel est ipsa eius operatio, vel est aliqua res exterior. Quae quidem potest esse finis hominis, vel quia est operata, sicut domus est finis aedificationis, vel quia est possessa sicut res quae venit in usum. Manifestum est autem, quod illud bonum commune vel separatum non potest esse ipsa hominis operatio, nec etiam est aliquid per hominem factum. Nec etiam videtur aliquid ab homine possessum sicut possidentur res quae veniunt in usum huius vitae. Unde manifestum est, quod illud bonum commune vel separatum non est bonum humanum, quod nunc quaerimus."